
Ⅰ　一般正味財産増減の部

１．経常増減の部

（１）経常収益

受取会費 15,433,600 16,933,600 △ 1,500,000

正会員受取会費 4,750,800 5,013,600 △ 262,800

賛助会員受取会費 10,682,800 11,920,000 △ 1,237,200

事業収益 552,295,755 803,678,259 △ 251,382,504

出版等事業収益 227,693,878 453,090,883 △ 225,397,005

研修会・講習会等事業収益 914,544 818,424 96,120

調査研究受託事業収益 88,040,980 31,247,560 56,793,420

次世代研究会事業収益 13,680,000 13,680,000 0

材料等評価事業収益 151,446,120 93,664,076 57,782,044

地方事業講習会等事業収益 28,979,320 176,324,604 △ 147,345,284

情報事業収益 40,920,993 34,082,672 6,838,321

品質技術資格認定事業収益 619,920 770,040 △ 150,120

雑収益 2,870,576 847,487 2,023,089

受取利息 863 1,237 △ 374

雑収益 2,869,713 846,250 2,023,463

特定資産運用収益 8,540 13,269 △ 4,729

特定資産受取利息 8,540 13,269 △ 4,729

570,608,471 821,472,615 △ 250,864,144

（２）経常費用

事業費

役員報酬 21,210,000 17,861,760 3,348,240

給与手当 171,088,195 161,800,800 9,287,395

臨時雇賃金 18,915,820 31,511,075 △ 12,595,255

退職給付費用 4,011,045 97,500 3,913,545

退職給付費用繰入 1,971,375 1,954,874 16,501

役員退職慰労金繰入 857,327 857,326 1

法定福利費 29,628,057 31,415,629 △ 1,787,572

福利厚生費 81,822 91,907 △ 10,085

旅費交通費 32,204,434 37,808,022 △ 5,603,588

通信運搬費 10,307,206 12,116,573 △ 1,809,367

消耗什器備品費 187,405 765,500 △ 578,095

消耗品費 5,455,375 7,173,142 △ 1,717,767

修繕費 16,200 0 16,200

印刷製本費 62,650,457 187,635,859 △ 124,985,402

会場使用料 4,189,360 12,438,789 △ 8,249,429

光熱水料費 3,579,227 3,138,783 440,444

賃借料 34,528,674 34,664,957 △ 136,283

手数料 685,108 1,020,575 △ 335,467

交際費 894,889 707,183 187,706

会議費 3,501,115 5,039,098 △ 1,537,983

広告宣伝費 2,417,352 2,670,727 △ 253,375

委託費 42,771,238 23,013,416 19,757,822

委員手当 26,721,360 20,148,334 6,573,026

諸謝金 3,584,488 11,491,354 △ 7,906,866

租税公課 20,095,428 27,518,243 △ 7,422,815

雑役務費 22,725,725 20,263,059 2,462,666

期首棚卸高 16,414,968 14,164,924 2,250,044

他勘定振替 △ 2,116,384 △ 3,005,017 888,633

期末棚卸高 △ 13,629,815 △ 16,414,968 2,785,153

地区事務局運営委託費 4,697,000 10,138,888 △ 5,441,888

減価償却費 3,039,168 6,474,697 △ 3,435,529

貸倒損失 173,041 94,740 78,301

雑費 2,732,616 6,748,363 △ 4,015,747

535,589,276 671,406,112 △ 135,816,836

科     目

（単位：円）

正味財産増減計算書
平成29年4月1日～平成30年3月31日

前年度（Ｂ） 増減（Ａ）－（Ｂ）

経常収益計

事業費計

当年度（Ａ）



管理費

役員報酬 6,390,000 6,056,640 333,360

給与手当 14,689,319 15,261,200 △ 571,881

臨時雇賃金 115,727 4,569,802 △ 4,454,075

退職給付費用 0 168,750 △ 168,750

役員退職慰労金繰入 367,427 367,429 △ 2

法定福利費 4,707,378 5,594,310 △ 886,932

福利厚生費 1,379,988 1,874,797 △ 494,809

旅費交通費 1,594,696 2,153,562 △ 558,866

通信運搬費 566,892 1,019,602 △ 452,710

消耗什器備品費 0 174,906 △ 174,906

消耗品費 3,923,693 4,380,443 △ 456,750

印刷製本費 478,131 55,530 422,601

会場使用料 472,772 486,432 △ 13,660

光熱水料費 304,660 302,857 1,803

賃借料 3,132,602 3,546,165 △ 413,563

手数料 1,539,002 1,719,255 △ 180,253

交際費 2,154,533 2,672,665 △ 518,132

会議費 450,291 500,967 △ 50,676

広告宣伝費 4,256,214 6,252,823 △ 1,996,609

委託費 6,787,014 6,561,392 225,622

委員手当 0 126,000 △ 126,000

租税公課 557,789 608,594 △ 50,805

雑役務費 5,168,853 4,560,242 608,611

支払利息 655,463 202,660 452,803

貸倒引当金繰入額 1,212,748 704,926 507,822

減価償却費 371,557 390,529 △ 18,972

貸倒損失 57,600 58,000 △ 400

雑費 2,870,498 2,014,285 856,213

64,204,847 72,384,763 △ 8,179,916

599,794,123 743,790,875 △ 143,996,752

△ 29,185,652 77,681,740 △ 106,867,392

２．経常外増減の部

（１）経常外収益

貸倒引当金戻入 704,926 1,168,460 △ 463,534

経常外収益計 704,926 1,168,460 △ 463,534

（２）経常外費用

棚卸商品廃棄損 2,116,384 3,005,017 △ 888,633

固定資産除却損 6 781,813 △ 781,807

雑損失 9,902 0 9,902

経常外費用計 2,126,292 3,786,830 △ 1,660,538

当期経常外増減額 △ 1,421,366 △ 2,618,370 1,197,004

△ 30,607,018 75,063,370 △ 105,670,388

法人税等 570,500 38,489,700 △ 37,919,200

当期一般正味財産増減額 △ 31,177,518 36,573,670 △ 67,751,188

一般正味財産期首残高 239,479,978 202,906,308 36,573,670

一般正味財産期末残高 208,302,460 239,479,978 △ 31,177,518

当期経常増減額

税引前当期一般正味財産増減額

管理費計

経常費用計



　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　（単位：円）

継続事業１ 継続事業2 その他１ その他３

公共建築賞
表彰等事業

機関誌発行
事業

出版事業
調査研究
受託事業

材料等評価
事業

研修会等事業
情報事業

品確技術者資格
認定事業

Ⅰ　一般正味財産増減の部

１．経常増減の部

（１）経常収益

受取会費 0 0 0 0 0 0 0 0 15,433,600 0 15,433,600

正会員受取会費 0 0 0 0 0 0 0 0 4,750,800 0 4,750,800

賛助会員受取会費 0 0 0 0 0 0 0 0 10,682,800 0 10,682,800

事業収益 0 0 0 227,693,878 101,720,980 151,446,120 71,434,777 552,295,755 0 0 552,295,755

出版等事業収益 0 0 0 227,693,878 0 0 0 227,693,878 0 0 227,693,878

研修会・講習会等事業収益 0 0 0 0 0 0 914,544 914,544 0 0 914,544

調査研究受託事業収益 0 0 0 0 88,040,980 0 0 88,040,980 0 0 88,040,980

次世代研究会事業収益 0 0 0 0 13,680,000 0 0 13,680,000 0 0 13,680,000

材料等評価事業収益 0 0 0 0 0 151,446,120 0 151,446,120 0 0 151,446,120

地方事業講習会等事業収益 0 0 0 0 0 0 28,979,320 28,979,320 0 0 28,979,320

情報事業収益 0 0 0 0 0 0 40,920,993 40,920,993 0 0 40,920,993

品質技術資格認定事業収益 0 0 0 0 0 0 619,920 619,920 0 0 619,920

雑収益 0 0 0 0 0 0 0 0 2,870,576 0 2,870,576

受取利息 0 0 0 0 0 0 0 0 863 0 863

雑収益 0 0 0 0 0 0 0 0 2,869,713 0 2,869,713

特定資産運用収益 0 0 0 0 0 0 0 0 8,540 0 8,540

特定資産受取利息 0 0 0 0 0 0 0 0 8,540 0 8,540

0 0 0 227,693,878 101,720,980 151,446,120 71,434,777 552,295,755 18,312,716 0 570,608,471

（２）経常費用

事業費

役員報酬 0 0 0 12,300,000 2,130,000 5,400,000 1,380,000 21,210,000 0 0 21,210,000

給与手当 12,039,255 2,600,000 14,639,255 63,019,186 21,217,873 29,837,446 42,374,435 156,448,940 0 0 171,088,195

臨時雇賃金 533,705 0 533,705 1,939,253 3,572,809 2,033,231 10,836,822 18,382,115 0 0 18,915,820

退職給付費用 0 0 0 382,500 0 0 3,628,545 4,011,045 0 0 4,011,045

退職給付費用繰入 88,981 0 88,981 675,640 522,100 0 684,654 1,882,394 0 0 1,971,375

役員退職慰労金繰入 0 0 0 489,901 122,474 183,713 61,239 857,327 0 0 857,327

法定福利費 1,302,332 325,583 1,627,915 11,069,824 3,255,830 5,860,495 7,813,993 28,000,142 0 0 29,628,057

福利厚生費 0 0 0 0 0 0 81,822 81,822 0 0 81,822

旅費交通費 3,337,755 99,561 3,437,316 4,038,850 12,490,216 2,977,750 9,260,302 28,767,118 0 0 32,204,434

通信運搬費 1,031,114 1,458,205 2,489,319 2,263,074 783,119 1,070,551 3,701,143 7,817,887 0 0 10,307,206

消耗什器備品費 0 0 0 0 0 0 187,405 187,405 0 0 187,405

消耗品費 153,251 67,980 221,231 993,138 289,298 818,413 3,133,295 5,234,144 0 0 5,455,375

修繕費 0 0 0 0 0 0 16,200 16,200 0 0 16,200

印刷製本費 1,153,540 3,249,871 4,403,411 51,025,164 4,776,543 790,636 1,654,703 58,247,046 0 0 62,650,457

会場使用料 523,300 0 523,300 64,800 556,710 34,560 3,009,990 3,666,060 0 0 4,189,360

光熱水料費 317,084 27,696 344,780 1,107,848 315,801 553,924 1,256,874 3,234,447 0 0 3,579,227

賃借料 2,782,792 284,782 3,067,574 11,391,278 3,224,433 5,695,639 11,149,750 31,461,100 0 0 34,528,674

手数料 18,826 0 18,826 230,860 19,553 23,850 392,019 666,282 0 0 685,108

交際費 152,438 0 152,438 9,720 524,487 0 208,244 742,451 0 0 894,889

会議費 889,897 78,700 968,597 529,144 913,733 386,702 702,939 2,532,518 0 0 3,501,115

広告宣伝費 1,337,352 0 1,337,352 594,000 0 0 486,000 1,080,000 0 0 2,417,352

委託費 5,690,048 0 5,690,048 2,000,000 16,790,084 4,330,799 13,960,307 37,081,190 0 0 42,771,238

委員手当 0 0 0 7,297,360 3,324,000 15,771,000 329,000 26,721,360 0 0 26,721,360

諸謝金 142,563 1,199,390 1,341,953 461,836 1,569,329 0 211,370 2,242,535 0 0 3,584,488

租税公課 0 0 0 8,229,128 3,805,917 5,473,443 2,586,940 20,095,428 0 0 20,095,428

雑役務費 517,282 862,295 1,379,577 6,590,340 3,891,875 4,029,282 6,834,651 21,346,148 0 0 22,725,725

期首棚卸高 0 0 0 16,414,968 0 0 0 16,414,968 0 0 16,414,968

他勘定振替 0 0 0 △ 2,116,384 0 0 0 △ 2,116,384 0 0 △ 2,116,384

期末棚卸高 0 0 0 △ 13,629,815 0 0 0 △ 13,629,815 0 0 △ 13,629,815

地区事務局運営委託費 986,370 0 986,370 0 0 0 3,710,630 3,710,630 0 0 4,697,000

減価償却費 120,680 11,375 132,055 455,038 182,879 1,741,535 527,661 2,907,113 0 0 3,039,168

貸倒損失 0 0 0 0 0 170,316 2,725 173,041 0 0 173,041

雑費 11,313 0 11,313 0 255,021 3,000 2,463,282 2,721,303 0 0 2,732,616

33,129,878 10,265,438 43,395,316 187,826,651 84,534,084 87,186,285 132,646,940 492,193,960 0 0 535,589,276

平成29年4月1日～平成30年3月31日

正味財産増減計算書内訳表

経常収益計

事業費計

法人会計 合　計（Ａ）

内
部
取
引
消
去

科     目

実施事業等会計 その他会計

その他４

小計小計

その他２



管理費

役員報酬 0 0 0 0 0 0 0 0 6,390,000 0 6,390,000

給与手当 0 0 0 0 0 0 0 0 14,689,319 0 14,689,319

臨時雇賃金 0 0 0 0 0 0 0 0 115,727 0 115,727

役員退職慰労金繰入 0 0 0 0 0 0 0 0 367,427 0 367,427

法定福利費 0 0 0 0 0 0 0 0 4,707,378 0 4,707,378

福利厚生費 0 0 0 0 0 0 0 0 1,379,988 0 1,379,988

旅費交通費 0 0 0 0 0 0 0 0 1,594,696 0 1,594,696

通信運搬費 0 0 0 0 0 0 0 0 566,892 0 566,892

消耗品費 0 0 0 0 0 0 0 0 3,923,693 0 3,923,693

印刷製本費 0 0 0 0 0 0 0 0 478,131 0 478,131

会場使用料 0 0 0 0 0 0 0 0 472,772 0 472,772

光熱水料費 0 0 0 0 0 0 0 0 304,660 0 304,660

賃借料 0 0 0 0 0 0 0 0 3,132,602 0 3,132,602

手数料 0 0 0 0 0 0 0 0 1,539,002 0 1,539,002

交際費 0 0 0 0 0 0 0 0 2,154,533 0 2,154,533

会議費 0 0 0 0 0 0 0 0 450,291 0 450,291

広告宣伝費 0 0 0 0 0 0 0 0 4,256,214 0 4,256,214

委託費 0 0 0 0 0 0 0 0 6,787,014 0 6,787,014

租税公課 0 0 0 0 0 0 0 0 557,789 0 557,789

雑役務費 0 0 0 0 0 0 0 0 5,168,853 0 5,168,853

支払利息 0 0 0 0 0 0 0 0 655,463 0 655,463

貸倒引当金繰入額 0 0 0 0 0 0 0 0 1,212,748 0 1,212,748

減価償却費 0 0 0 0 0 0 0 0 371,557 0 371,557

貸倒損失 0 0 0 0 0 0 0 0 57,600 0 57,600

雑費 0 0 0 0 0 0 0 0 2,870,498 0 2,870,498

0 0 0 0 0 0 0 0 64,204,847 0 64,204,847

33,129,878 10,265,438 43,395,316 187,826,651 84,534,084 87,186,285 132,646,940 492,193,960 64,204,847 0 599,794,123

△ 33,129,878 △ 10,265,438 △ 43,395,316 39,867,227 17,186,896 64,259,835 △ 61,212,163 60,101,795 △ 45,892,131 0 △ 29,185,652

２．経常外増減の部

（１）経常外収益

貸倒引当金戻入 0 0 0 0 0 0 0 0 704,926 0 704,926

経常外収益計 0 0 0 0 0 0 0 0 704,926 0 704,926

（２）経常外費用

棚卸商品廃棄損 0 0 0 2,116,384 0 0 0 2,116,384 0 0 2,116,384

固定資産除却損 0 0 0 0 0 0 0 0 6 0 6

雑損失 0 0 0 0 0 0 0 0 9,902 0 9,902

経常外費用計 0 0 0 2,116,384 0 0 0 2,116,384 9,908 0 2,126,292

当期経常外増減額 0 0 0 △ 2,116,384 0 0 0 △ 2,116,384 695,018 0 △ 1,421,366

△ 30,607,018

法人税等 570,500

当期一般正味財産増減額 △ 31,177,518

一般正味財産期首残高 239,479,978

一般正味財産期末残高 208,302,460

税引前当期一般正味財産増減額

経常費用計

当期経常増減額

管理費計




